

Amenajarea teritoriului aferent gradinitei de copii din s. Drepcauti, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pereului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	150,63	41,91 41,91	6 313,62 6 313,62
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	150,63	36,53 34,93	5 502,37 5 261,36
3	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t	22,59	129,24 129,24	2 919,47 2 919,47
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km, y = 1,5	t	22,59	14,85 0,00	335,45 0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3	3,30	686,37 115,27	2 265,01 380,38
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 16/20 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	110,00	301,78 81,50	33 195,91 8 965,11
7	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h = 20 cm	m3	30,13	436,20 146,70	13 142,76 4 420,13
8	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje gr. 40mm, asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	150,63	376,17 79,17	56 662,85 11 925,74
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton	buc	30,00	85,28 34,93	2 558,37 1 047,87

1	2	3	4	5	6	7
		armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			122 895,81
		Total Amenajarea pereului Inclusiv salariu				122 895,81 41 233,68
		2. Praguri				
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,36	91,82 90,82	4 991,08 4 936,72
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,75	587,05 398,20	440,29 298,65
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	54,36	27,19 13,97	1 477,82 759,50
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,40	180,97 139,72	434,32 335,32
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,63	34,15 3,49	704,49 72,07
15	CA03F	Beton simplu C 16/20 turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,75	2 442,71 448,25	1 832,03 336,19
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (placa extrarezistenta, antiderapanta, usor se prelucreaza, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	54,36	790,31 448,84	42 961,10 24 398,81
17	CK26B	Montarea profilului de colti	m	90,00	52,22 46,57	4 699,98 4 191,48
18	CK35A	Dibluri din metal fixate in beton simplu (pentru fixarea profilurilor de colti)	buc	180,00	17,96 17,46	3 233,61 3 143,61

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			60 774,72
		Total Praguri Inclusiv salariu				60 774,72 38 472,35
		3. Trotuare spre foisoare				
19	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	54,53	82,67 82,67	4 507,73 4 507,73
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	54,53	36,53 34,93	1 991,93 1 904,68
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	6,03	89,65 89,65	540,60 540,60
22	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t	25,40	129,24 129,24	3 282,63 3 282,63
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km, y = 1,5	t	25,40	14,85 0,00	377,19 0,00
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3	5,46	686,36 115,27	3 747,55 629,35
25	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 16/20 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	182,00	301,78 81,50	54 924,14 14 833,18
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16	m3	11,48	686,37 115,27	7 879,48 1 323,25
27	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje gr. 40 mm, asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	114,83	376,17 79,17	43 195,87 9 091,36
		<i>Total</i>	lei			120 447,12
		Total Trotuare spre foisoare Inclusiv salariu				120 447,12 36 112,78

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	304 117,65
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 796,51
		Transportarea materialelor	10 %	17 889,77
		Cheltuieli depozitare	2 %	3 577,95
		Total		353 381,88
		Cheltuieli de regie	14,5 %	51 240,37
		Total		404 622,25
		Beneficiu de deviz	6 %	24 277,33
		Total		428 899,00
		TVA	20 %	85 779,80
				514 678,80
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		115 818,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii din s. Drepcauti,
raionul Briceni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,1625	116,43	484,64
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5158	116,43	60,05
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,000	116,43	1 047,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,400	116,43	279,43
5.	7129020012800	Pavator	h-om	419,0553	116,43	48 790,60
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	51,9744	116,43	6 051,38
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,5232	116,43	759,50
8.	7422010060100	Timplar	h-om	55,800	116,43	6 496,79
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,373	116,43	9 707,13
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,6444	116,43	12 300,19
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,7442	116,43	5 442,42
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	209,5578	116,43	24 398,81
		Total manopera				115 818,81

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta	m3	37,6625	210,00	7 909,12
2.	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-16	m3	23,276	210,00	4 887,96
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	29,2006	600,00	17 520,36
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0024	6 000,00	14,40
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0024	6 000,00	14,40
6.	2010237318750	Distantieri	buc	6,189	0,10	0,62
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,312	120,00	37,44
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,288	16,00	4,61
9.	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	22,5594	31,48	710,17
10.	24302261000001	Fuga	kg	10,872	65,75	714,83
11.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	315,288	7,00	2 207,02
12.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	8,154	32,30	263,37
13.	2661112800600	Placi din beton	m2	278,733	220,00	61 321,26
14.	2663102100001	Beton C 16/20	m3	15,3803	1 800,00	27 684,54
15.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,380	1 250,00	5 475,00
16.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	293,460	110,00	32 280,60
17.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	30,210	50,00	1 510,50
18.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	55,4472	260,00	14 416,27
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1032	16,50	1,70
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,120	23,34	2,80
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2063	23,34	4,82
22.	27431239026	profil de colti	buc	90,000	5,50	495,00
23.	2873122004100	Plase sudate	kg	20,8363	30,00	625,09
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,060	25,00	1,50
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,720	0,21	0,15

26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,720	0,16	0,12
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,012	65,46	0,79
28.	2874136313300	Diblu din metal	buc	180,000	0,50	90,00
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,072	16,50	1,19
30.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,0872	230,00	250,06
31.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,013	20,00	60,26
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9096	20,00	78,19
33.	4100126202818	Apa	m3	15,2718	20,00	305,44
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,718	3,00	8,15
Total materiale de construcții						178 897,73

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,5008	520,00	4 420,41
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,2504	520,00	2 210,21
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2175	520,00	113,10
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0695	15,00	31,05
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,2064	15,00	123,10
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0124	15,00	0,19
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,900	15,00	13,50
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,450	12,00	5,40
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	18,6455	36,00	671,24
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2175	120,00	26,10
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	11,680	12,00	140,16
12.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	5,840	12,00	70,08
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,5065	500,00	753,25
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,3914	12,00	4,70
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2355	450,00	105,98
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,2957	550,00	712,64
Total utilaje de construcții						9 401,11

Total	lei	304 117,65
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 796,51
Transportarea materialelor	10 %	17 889,77
Cheltuieli depozitare	2 %	3 577,95
Total		353 381,88
Cheltuieli de regie	14,5 %	51 240,37
Total		404 622,25
Beneficiu de deviz	6 %	24 277,33
Total		428 899,00
TVA	20 %	85 779,80

Total

514 678,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului aferent
gradinitei de copii din s. Drepcauti, raionul
Briceni.**

**Investitor Primaria s. Drepcauti, raionul
Briceni.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pereului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			41,91
						41,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	116,43	20,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	116,43	20,96
		<i>Total</i>	lei			6 313,62
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			36,53
						34,93
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	116,43	17,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	116,43	17,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			5 502,37
3	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t			129,24
						129,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	116,43	129,24
		<i>Total</i>	lei			2 919,47
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km, y = 1,5	t			14,85
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		<i>Total</i>	lei			335,45
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3			686,37
						115,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,27
	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-16	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	520,00	109,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		<i>Total</i>	lei			2 265,01
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 16/20 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			301,78
						81,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	116,43	72,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 250,00	18,75
	2663102100001	Beton C 16/20	m3	0,0500	1 800,00	90,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			33 195,91
7	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP h = 20 cm	m3			436,20
						146,70

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	116,43	125,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	116,43	20,96
	14111222016601	Piatra sparta	m3	1,2500	210,00	262,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			13 142,76
8	CO02C	Trotuar executat cu plăci de beton pentru pavaje gr. 40mm, așezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			376,17 79,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,31
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	220,00	231,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	600,00	66,00
		<i>Total</i>	lei			56 662,85
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat până la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			85,28 34,93
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	116,43	34,93
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	50,00	50,35
		<i>Total</i>	lei			2 558,37
		2. Praguri				
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din plăci de beton, marmură, piatră, gresie, plăci ceramice, etc	m2			91,82 90,82
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	116,43	45,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	116,43	45,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			4 991,08
11	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			587,05 398,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	116,43	244,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	116,43	153,69
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	520,00	150,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			440,29
12	CN54B	Aplicarea manuală a grundului "Betoncontact" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			27,19 13,97
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	116,43	13,97
	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,4150	31,48	13,06
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 477,82
13	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			180,97 139,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	116,43	23,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	116,43	116,43
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,46	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	16,50	0,50
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,34	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	120,00	15,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			434,32
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			34,15 3,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	116,43	2,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	116,43	0,58
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,34	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			704,49
15	CA03F	Beton simplu C 16/20 turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 442,71 448,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	116,43	401,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	116,43	46,57
	2663102100001	Beton C 16/20	m3	1,0250	1 800,00	1 872,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,51
		<i>Total</i>	lei			1 832,03
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (placa extrarezistenta, antiderapanta, usor se prelucreaza, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			790,31 448,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	116,43	448,84
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	260,00	265,20
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,60
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	32,30	4,84
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	65,75	13,15
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	230,00	4,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	36,00	12,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			42 961,10
17	CK26B	Montarea profilului de colti	m			52,22 46,57
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	116,43	37,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	116,43	9,31
	27431239026	profil de colti	buc	1,0000	5,50	5,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			4 699,98
18	CK35A	Dibluri din metal fixate in beton simplu (pentru fixarea profilurilor de colti)	buc			17,96 17,46
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	116,43	17,46
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Total</i>	lei			3 233,61
		3. Trotuare spre foisoare				
19	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			82,67 82,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	116,43	40,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	116,43	41,91
		<i>Total</i>	lei			4 507,73
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			36,53 34,93

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	116,43	17,46
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,1500	116,43	17,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		Total	lei			1 991,93
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			89,65 89,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	116,43	89,65
		Total	lei			540,60
22	TsH92B	Incarcarea in auto - material demolat	t			129,24 129,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	116,43	129,24
		Total	lei			3 282,63
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km, y = 1,5	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		Total	lei			377,19
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16 la bordure	m3			686,36 115,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,27
	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-16	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	520,00	109,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		Total	lei			3 747,55
25	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 16/20 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			301,78 81,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	116,43	72,19
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,0800	116,43	9,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 250,00	18,75
	2663102100001	Beton C 16/20	m3	0,0500	1 800,00	90,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	12,00	0,48
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		Total	lei			54 924,14
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-16	m3			686,37 115,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,27
	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-16	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	520,00	109,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		Total	lei			7 879,48
27	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje gr. 40 mm, asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			376,17 79,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,0800	116,43	9,31
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	220,00	231,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	600,00	66,00
		Total	lei			43 195,87

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.